金水区爱国卫生运动委员会办公室文件

金爱卫办„2017‟17号

金水区爱国卫生运动委员会办公室

关于开展第 29 个爱国卫生月和第 68 个

世界卫生日活动的通知

各街道办事处，各有关单位：

今年 4月份是全国第 29个爱国卫生月，4月 7日是第 68个世

界卫生日。为认真贯彻党的十八大关于“开展爱国卫生运动，促进

人民身心健康”的总要求和落实《国务院关于进一步加强新时期爱

国卫生工作的意见》（国发„2014‟66号）文件精神，经区爱卫会

研究决定，4月份在全区范围内开展爱国卫生月活动。现就具体活

动要求通知如下：

一、活动重点

本次爱国卫生月活动以我市创建国家卫生城市复审为重点，围

绕“历史与回顾——为了人民健康的 65 周年”活动主题和第 68

个世界卫生日开展宣传活动。通过多种方式，对城乡市民开展健康

 － 2 －

教育活动，倡导市民树立健康卫生意识，养成健康卫生行为。

二、活动内容及形式

（一）新闻媒体宣传

1. 进一步加大宣传报道力度，各街道办事处要充分利用和发

挥本区域户外大型展示屏的宣传载体作用，滚动播放开展爱国卫生

运动和展示我市创建国家卫生城市成果的相关内容，大力营造全区

人民积极参与和共创国家卫生城市的良好氛围，宣传开展爱国卫生

工作的相关内容。

2.各街道办事处围绕活动主题积极组织各种群众喜闻乐见的

宣传活动。

3.区级爱国卫生组织要充分发挥网络优势，将爱国卫生月、世

界卫生日活动内容资料上传到各自网站，要利用网络平台，做好对

爱国卫生工作的宣传。

（二）以实际行动参与第 29个爱国卫生月暨第 68个世界卫生

日活动

1.开展城乡全民性义务卫生大扫除活动。以辖区为主，由各街

道办事处组织在 4月 7日开展卫生大扫除活动，机关、企事业单位、

部队、学校等均要有组织地参加公共地段的环境卫生清洁日义务劳

动，清理街路、庭院、绿地等处垃圾杂物和卫生死角。

2.开展单位、居民区卫生整治活动。机关、学（院）校、企事

业单位、窗口单位要落实周末卫生清扫制度，打扫庭院内外环境卫

生，清除垃圾、污物、杂物；清理楼道、自行车库内乱堆乱放的垃

 － 3 －

圾污物等；全面整治违规张贴和乱涂乱画行为；整顿机动车和非机

动车停放秩序；完善防鼠、防蝇设施等。

3.印制宣传品。区爱卫办及区直有关部门都要有计划地印制一

些市民群众喜闻乐见的爱国卫生科普知识读本。并免费发放到社会

群众和基层单位职工手中。

（三）健康教育活动

1.制作爱国卫生宣传动画片，以创建国家卫生城市复审工作和

宣传禁烟控烟为主要内容，在电视台、网站、小区传媒等媒体播放。

2.组织义务监督员检查爱国卫生工作。为进一步落实爱国卫生

组织建设和管理，认真解决好涉及群众切身利益的问题，爱国卫生

月期间，区爱卫办组织义务监督员对辖区内爱国卫生工作进行检

查，针对爱国卫生工作方面存在的问题和不足提出批评和建议。

3.各街道办事处在社区组织开展健康教育知识讲座。

4.区卫计委组织区属医院开展卫生知识宣传、医疗咨询及春季

传染病防治等宣传活动；区教体局组织全区中小学生围绕主题开展

班会；区建设局组织流动人口（农民工）在适宜的场所开展健康教

育宣传活动。

三、活动要求

（一）加强领导，明确任务。各单位要高度重视，明确一名主

管领导主抓，指定专人负责，制定切实可行的活动方案，使爱国卫

生月系列活动有计划、有行动、有落实。

（二）搞好督导、突出重点。加强对活动的督促指导和检查工

 － 4 －

作，保证爱国卫生月活动有序开展。区爱卫办将随时对活动开展情

况进行检查。对活动开展好的单位进行通报表扬，对活动开展不力

的要给予通报批评。

（三）各街道办事处要全面普查本区域内电子显示屏幕位置，

科学合理选定具有传播影响力大、人群覆盖面广等作用的大型多媒

体显示屏作为爱国卫生宣传的主要阵地，确保宣传工作真正落到实

处。如实填写《市内大型多媒体显示屏具体位置统计表》，请于 3

月 28 日 12 时前报区爱卫办宣教科电子邮箱。

（四）各街道办事处要于 3月 28 日前上报爱国卫生月活动实

施方案；4 月 25 日前上报爱国卫生月活动工作总结；同时要及时

上报活动月中工作动态和信息。联系人：葛睿，联系电话：63912323，

邮箱：xjk63912323@163.com。

附件：1. 郑州市第 29个爱国卫生月宣传口号

2. 市内大型多媒体显示屏具体位置统计表

3. 世界卫生日卫生大扫除活动统计表

金水区爱卫办

2017年 3月 20日

主送：区直有关单位、各街道办事处

金水区爱卫办                          2017年 3月 20日印发

 － 5 －

附件 1：

郑州市第 29 个爱国卫生月宣传口号

1.开展爱国卫生运动，促进人民身心健康

2.讲卫生爱清洁是每个市民的美德

    3.你我多一份自觉，郑州多一份清洁

    4.从我做起，从不乱扔垃圾做起

    5.清洁卫生人人参与，美好环境家家受益

    6.弘扬社会公德，告别不卫生行为

7.清除杂物，美化环境

8.清洁卫生，从我做起，从家庭做起，从身边小事做起

9.清洁城市，告别陋习

10.为了美好生活，请爱护我们的城市

11.除四害，讲卫生，减少疾病

12.维护卫生环境，加强自我保健

13.开展爱国卫生运动，建设国家中心城市

14.人人都是郑州形象，个个争当卫生模范

15.注意食品卫生，防止病从口入

16.吸烟有害健康

17.人人动手，清洁环境

18.建设优美城乡环境，享受健康幸福生活

 － 6 －

附件 2：

市内大型多媒体显示屏具体位置统计表

填报单位：                                                                时间：

办事处 具体位置 规格尺寸 联系人 手机

注：大型多媒体显示屏指屏幕面积不低于 5 平方米。

审核人：                                                                 填报人：

 － 7 －

附件 3：

世界卫生日卫生大扫除活动统计表

办事处 活动地点 清理垃圾 出动人员 投入经费 其他